Quæ verba sic verto .

O Princeps noster, Iesu Christe, cuius substantia
 creata non est. Sed es purum verbum, tu es Filius
 Patris, tu es panis vitæ, descendens de cælo, qui an-
 tequā venires, eras in figura agni immaculati pro
 redēptione mundi, nunc bonitatem tuā, ò amator
 hominum humiliter imploramus, vt faciē tuam
 super hunc panem, & calicē in hoc altari osten-
 das. † Benedic † Sanctifica, † munda, & transfer
 panem hunc in carnem tuam immaculatam ; &
 vinum hoc in sanguinem tuum pretiosum &c.
 quæ sequuntur. Quæ Coptæ Liturgiæ ita respon-
 dent, vt in nullo discrepent ; in cæteris est ijs in-

Queis ver
bis obla-
tionē per-
agant Ae-
thiopes .

E cen-

censandi ratio eadem, eadem confessionis dicendæ formula, eadem consecrationis verba (quæ & communia habent cum alijs Orthodoxis Ecclesijs.) Idem adorationis actus, quem Coptita Sacerdos, peracta consecratione sic orditur.

*num. II.
fol. 36.
Actus adorationis
Sacerdotis Copti-
tae.*

†παρθενος †παρθενος †παρθενος ουρα
τερουλογιη εγαπητησιν δαισχρη
ηρεψτηθο ετεπεκ μονογενης ιησου
κρι φη πεπος ουραπενος ουρα
πεπετηρ ιησος προς α.

Quæ sic è Copto verto, Credo, credo, credo & confiteor ex tota anima mea, quod hoc ipsum, (quod est in manu mea, illud est corpus viuum Filij tui Vnigeniti Domini nostri, Dei nostri, ac Saluatoris nostri Iesu Christi &c. Quæ Aethiopicò omnino respondent ut post videbimus. Eodem igitur fidei, commemorationis, aliarumq; benedictionū formulæ, verba eadem omnia sunt.

*Quæ fit
causa affi-
nitatis ri-
tuum Co-
ptorū, &
Aethiopi-
corum.
Aegyptia,
& Aethio-
pica Ec-
clesia vna.
Nicephorus
hist. trip.
Zonaras.
Cedrenus.
Chronicon
Alexandrin.*

Cuius quidem affinitatis causam aliam non reperio, nisi, quod Ecclesia Aegyptia, & Aethiopica, sicuti ab uno semper Episcopo, eoq; Alexandrino administrata fuit, sic ab eodem ritibus ferè iisdem, ceremonijsq; imbuta, alias facile neglexit. Aegyptiam autem Ecclesiam, & Aethiopicam eandem fuisse, præter ea quæ dicta sunt, ostendunt Nicephorus, Zonaras, Cedrenus, Chronicum Alexandrinum, ipsa denique rituallia

lia Aethiopica : Nam in communi commemoratione, quam pro felici statu Ecclesiæ Aethiopicæ, Regis Claudijs, Principum ac Iudicum eius, subditorumq; salute faciunt, Pontificis quoque Alexandrini specialis fit mentio ; hisce verbis .

ՈՒՅՏ : ԱՓԻ : ԱՓ : ԶՃԱՆ : ԿՈ : ԿՂԱ : ԿՂԱՀԻ : ԸԻՆ :
ԿՃԱՓՃԱՆ : ԱՊՈՅ : ՍԴԸ : ԿԸԿՎԸ : ՈԸԿՈՒ : ՍԴԸԿ :
ԿՄԸ : ԶՃԱՆ : ԿՈ : ԿՂԱ : ՈՒԿ-ԼՐԸ : ԿՃԱՓՃԱՆ :
ՓԻՄ-ՈՒ : ՈՃԱՓԳԸ : ԸԿԶԻ : ԿԿԵՋԸ :

Baanta likan lika Papasna aba agale Agzia Raaf
Episko pasat laabaia , hagara alafachanduraia ,
waraas hagarana , chabura Papasana Ab Agale ,
va cholumu Episkopasat Kas wu sat , vaduiakont
ratuana hahe iama not .

Quæ verba ex abyssino translata sic sonant .
Orate pro principe nostro , principe Archiepisco-
porum nostrorū Gabriele , domino , & capite Epi-
scoporum Magnæ Prouinciaæ Alexandriæ . & pro
capite patriæ nostræ venerando Archiepiscopo
nostro Marco , ac omnibus Episcopis , Sacer-
dotibus , & Diaconis rectæ fidei .

In alijs quoq; commemorationibus sequentium SS. Marci Euangelistæ , Theonæ, Petri, Alexandri, Athanasij, Theophili , Cyrilli, aliorumque Episcoporum Alexandrinorum passim mentionem faciunt . Quæ satis ostendunt Aegyptiam , & Aethiopicam , in vnam coisse Ecclesiam ; non secus ac veterum Aegyptiorum Aethio-

Rituale Aethiopicum,
& missa
Rome im-
pressa una
cum Euan-
gelijs fol. 8.

Sicut olim
commu-
nis erat
Aegyptio-
rum , &
Aethiopū
religio, sic
& post
Christū .

Cur Ae-
thiopes
æram suā
vocēt æra
Martyrū .

*Cur Aethio-
pum æra
vocetur gra-
tie .*

*Scaliger. I.
7. de em.
tēp. in an-
not. Aeth.
fol. 339.
ed. Paris.
Quid an-
nus gratiæ
apud Ae-
thiopes .*

pumq; profanam Ecclesiam, atque idololatricam
religionem , quam utriusque genti communem
fuisse Diodorus docet . Ritus enim , & ceremonias,
consuetudinesq; Ecclesiam, caputq; eius co-
mitari, nos quotidiana docet experientia .

Atque ex dictis quoque patet , cur cum Co-
ptitis Aethiopes eadem æra Martyrum utrantur ?
Cum enim unam Ecclesiam sub uno Pastore
constituerent , diraq; Diocletiani persecutione
non Aegyptij tantum ; sed & Aethiopes quoque
infestati , ac grauissimis tormentis sublati pro
Christi nomine , Martyrij coronam adepti sint ;
communi quoque æra eos , videlicet epocha, seu
radice, qua in memoriam gratiæ tot sanctis con-
cessi à Deo Martyrij , computandorum anno-
rum initium sumerent , gaudere decebat . Vnde
miror , Scaligerum cætera perspicacem , in ex-
pensione horum annorum gratiæ , tam subito
ignorantiam suam fateri voluisse ; verba eius sunt .
*Annum gratiæ vocant Aethiopes æram Diocletiani ,
qua utuntur ; causam appellationis ignoro . & in
fine discursus , Æstuui aliquantum priusquam
hos annos gratiæ intelligere potui . Sed mirum
non est , virum ut in hoc , ita in multis alijs pec-
casse ; ut , qui libros eorum non viderit , vel visos
non intellexerit .*

Porro sicuti Copto-Aethiopica Ecclesia pri-
mis temporibus sanctis moribus , & institutis

omnq

in-

instructa, egregios in Christiana perfectione progressus fecit, sic successu temporum, (quæ est rerum humanarum vicissitudo & inconstantia)

Copto-
Aethiopi-
ca Eccle-
siæ, schis-
ma.

alijs atque alijs schismatis, ab vniuersali Ecclesiæ corpore, diuersis temporibus diuulsa, & prauis Diocori aliorumq; dogmatis infecta, sancta esse desijt, nec ei præter ritus & ceremonias in sacris obeundis, quas non obstante schismate, illibatas semper retinuit, quicquam remansit. Vti patet ex eorum monumentis, quæ hic Romæ in hunc diem conseruantur, in quibus et si particulares hæreses, aliquæ errores notabiles, quantum quidem obseruare licuit, non reperiantur, schismatis tamen alijs atque alijs temporibus facti, manifesta passim apparent indicia.

Nam præter Alexandrinum Pontificem, seu Patriarcham, neminem alium agnoscunt Ecclesiæ Præsidem. In Liturgijs quoque eorum multa, quæ in antiquis patrum Cyrilli, Basilij, Gregorijque Liturgijs desunt, adiuncta reperio. Quemadmodum ex formula confessionis, quam offertorio subiungunt, patet. Vbi Coadiutor Sacerdotis, ita confessionem orditur. *Serui tui ho-*

Copto-æ-
thiopica
Ecclesiæ,
aliū præ-
ter Ale-
xandrinū
Pontificē
nōcogno-
scit.

*die ministrantes Sacerdos, Diaconus, & omnes
Ministri, populus, & ego pauper seruus tuus, &
peccator absoluamur, per os Trinitatis Sanctæ,
Patris, Filij, & Spiritus Sancti, & B. Mariæ
cæli secundi, Matri Dei, per os Michaëlis, Gabrie-*

Formula
Confessio
nis vñitata
dictæ Ec-
clesiæ.

lis,

lis, Raphaelis, Vrielis, & omnium Archangelorum,
 & nonaginta nouem ordinum Angelorum, & mille
 millium ministrantium, & quorum nomina nume-
 rare nescimus, & 4 animalium, qui 6 alas ha-
 bent, Seraphim, & Cherubim qui cum 2 alis suis
 faciem suam, & cum duabus alis suis, pedes suos
 tegunt, cum duabus verò volant à fine mundi ad
 finem, & 24 Seniorum, & primorum Sanctorum
 Patrum, & quindecim Prophetarum, ac quatuor-
 decim millium puerorum Bethleem, item per os 12
 Apostolorum, & Sancti Iacobi Episcopi Hierosoly-
 mitani, & S. Pauli, Timothei, Syllæ, Barnabæ,
 Titi, Philemonis, Clementis, & omnium septua-
 ginta duorum Discipulorum, & quingentorum suo-
 rum sociorum, & per os sancti Marci diuinitatem
 clamantis, & aliorum Euangelistarum, & per os
 trecentorum & decem & octo Episcoporum; qui re-
 sta fide in Nicena Synodo congregati fuerunt, &
 centum quinquaginta in Constantinopolitana; &
 ducentorum in Synodo Ephesina, & per os Pontificis
 nostri Saueros, (Seueri) Ioannis Chrysostomi oris
 aurei, Cyrilli, Basilij, Theophili, Athanasij, Grego-
 rij, & Pontificum nostrorum, Matthæi, Gabrielis,
 Ioannis, Salamæ, Bartholomæi, Isaac, Marci, &
 per os Ecclesiæ Vnicæ, que congregata fuit per Apo-
 stolos Santos, & per me peccatorem absoluamini,
 & impleamini gratia, ad gloriam, & honorem Pa-
 tris, & Filij, & Spiritus Sancti. Amen. Quo fa-
 cto

cto Diaconus clara voce dicit. *Omnis qui non amant Dominum nostrum, & in nativitatem eius, minimè credunt, & in sanctam Mariam Virginem, anathema sint, usque ad aduentum eius.* Quæ omnia absunt à reliquis Liturgijs. Verùm hoc loco nequaquam prætereundi nobis sunt ritus, ac ceremoniæ, quas in consecratione corporis, & sanguinis Domini utraque gens obseruare solet. Sic itaque, ut breuiter me expediam, fœdere habet. Sacerdos Aethiops trifagio dicto fœdere accingens ad consecrationem, dicit alta voce. *Extendit manus suas ad infirmitatem, infirmatus es, ut infirmos sanaret in te sperantes, qui & in ea nocte in qua traditus est, accepit panem in sanctas & puras manus suas, insperxit in cœlum ad te patrem suum, gratias egit, benedixit, & sanctificauit, & dedit discipulis suis dicens, accipite & comedite ex eo omnes.*